



2595736

00135.204429/2020-09



MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

PLANO DE TRABALHO

1. DO OBJETO

Ações cooperadas para a confecção por parte da Imprensa Nacional de itens gráficos de materiais institucionais de difusão de conhecimento e promoção de eventos realizados pelo Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos.

2. DA JUSTIFICATIVA

Motivação:

O Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos mantém ações e agendas de eventos institucionais, que necessitam da produção de impressos gráficos para registro e divulgação, bem como para auxiliar no andamento das atividades técnicos-administrativas e para difusão do conhecimento. Para tanto, diversos itens gráficos, como folder, cartaz, crachá, livros e outros impressos, são elaborados para dar apoio aos seminários, reuniões, mesas-redondas, simpósios, atividades administrativas e outros encontros técnicos, executados pelas diferentes unidades do Ministério.

O Segundo Termo Aditivo justifica-se em razão da prorrogação de vigência do primeiro ao TED nº 01/2020, e ainda pela necessidade de continuidade da prestação dos serviços, ficando alterados o cronograma físico, do Termo de Execução Descentralização 01/2020 (1213928) que passa a vigorar conforme cláusula Segunda (2596273).

Ficam alterados ainda os valores constantes da tabela de preços encaminhado pelo Imprensa Nacional (2565596).

Público de interesse:

A clientela do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos se constitui de instituições públicas e privadas, organismos internacionais, pesquisadores, acadêmicos e dos cidadãos em geral.

3. CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

O crédito será descentralizado conforme execução do cronograma físico do Termo de Execução Descentralizada.

Item	Descrição	Valor unitário (R\$)	Quantitativo	Valor Total
1	Cartão de visita modelo 1 FRENTE (SIMPLES) "" formato: 50.000 0,49 24.500,00 009x5cm, impresso em papel opaline 240gr/m², com timbre/logo 4/0 cores e texto 1/0 cor; Acabamento: refilado. Pacote contendo 100 unidades. Arquivo fornecido em PDF/X1A. OBSERVAÇÕES: a) cotação feita com base nos insumos gráficos disponíveis em estoque. b) Valor unitário calculado considerando a tiragem mínima de 100 unidades por pedido.	R\$0,49	100.002	R\$ 49.000,98
2	Folder "", formato: 0021x29,7cm, impresso em papel couchê fosco 50.000 1,16 58.000,00 150gr/m², 4/4 cores; Acabamento: com 2(duas) dobras, refilado. Pacote contendo 500 unidades. Arquivo fornecido em PDF/X1A. OBSERVAÇÕES: a) cotação feita com base nos insumos gráficos disponíveis em estoque. b) Valor unitário calculado considerando a tiragem mínima de 2.000 impressões.	R\$ 1,22	91.086	R\$ 111.124,92
3	Panfleto "", formato: 14,8x2100cm, impresso em papel couchê 50.000 0,42 21.000,00 fosco 115gr/m², 4/4 cores; Acabamento: refilado. Pacote contendo 500 unidades. Arquivo fornecido em PDF/X1A. OBSERVAÇÕES: a) cotação feita com base nos insumos gráficos disponíveis em estoque. b) Valor unitário calculado considerando a tiragem mínima de 2.000 impressões.	R\$ 0,50	140.000	R\$ 70.000,00
4	Cartaz"", formato: 29,7x4200cm, impresso em papel couchê fosco 50.000 1,28 64.000,00 170gr/m², 4/0 cores; Acabamento: refilado. Pacote contendo 500 unidades. Arquivo fornecido em PDF/X1A. OBSERVAÇÕES: a) cotação feita com base nos insumos gráficos disponíveis em estoque. b) Valor unitário calculado considerando a tiragem mínima de 2.000 impressões.	R\$ 1,37	74.150	R\$ 101.585,50
5	Pasta COM BOLSA INTERNA "", formato: 22,5x32,5 e 45x32,5cm, 20.000 2,43 48.600,00 Impresso em papel cartão triplex 350gr/m², 4/0 cores; Acabamento: com bolsa interna colada do mesmo material de 21cm(L) x 10cm(A), Plásticação BOPP fosco, refilado. Pacote contendo 250 unidades. Arquivo fornecido em PDF/X1A. OBSERVAÇÕES: a) cotação feita com base nos insumos gráficos disponíveis em estoque. b) Valor unitário calculado considerando a tiragem mínima de 3.000 impressões.	R\$ 3,40	3.300	R\$ 11.220,00
6	REVISTA "", formato: 21x29,7 e 42x29,7cm, Miolo: com 16 páginas, 10.000 2,02 20.200,00 impressos em papel couchê fosco 90gr/m², 4/4 cores; Capa: em papel couchê fosco 230gr/m², 4/0 cores; Acabamento: canoa grampeada com 2(dois) grampos, Plásticação BOPP fosco, refilado. Pacote contendo 250 unidades. Arquivo fornecido em PDF/X1A. OBSERVAÇÕES: a) cotação feita com base nos insumos gráficos disponíveis em estoque. b) Valor unitário calculado considerando a tiragem mínima de 1.000 impressões.	R\$ 2,20	30.000	R\$ 66.000,00
7	REVISTA "", formato: 21x29,7 e 42x29,7cm, Miolo: com 32 páginas, 10.000 2,35 23.500,00 impressos em papel couchê fosco 90gr/m², 4/4 cores; Capa: em papel couchê fosco 230gr/m², 4/0 cores; Acabamento: canoa grampeada com 2(dois) grampos, Plásticação BOPP fosco, refilado. Pacote contendo 250 unidades. Arquivo fornecido em PDF/X1A. OBSERVAÇÕES: a) cotação feita com base nos insumos gráficos disponíveis em estoque. b) Valor unitário calculado considerando a tiragem mínima de 1.000 impressões.	R\$ 2,61	30.000	R\$ 78.300,00
8	REVISTA "", formato: 21x29,7 e 42x29,7cm, Miolo: com 56 páginas, 5.000 2,54 12.700,00 impressos em papel couchê fosco 90gr/m², 4/4 cores; Capa: em papel couchê fosco 230gr/m², 4/0 cores; Acabamento: canoa grampeada com 2(dois) grampos, Plásticação BOPP fosco, refilado. Pacote contendo 250 unidades. Arquivo fornecido em PDF/X1A.	R\$ 2,74	30.000	R\$ 82.200,00

	OBSERVAÇÕES: a) cotação feita com base nos insumos gráficos disponíveis em estoque. b) Valor unitário calculado considerando a tiragem mínima de 1.000 impressões.			
9	REVISTA "", formato: 21x29,7 e 42x29,7cm, Miolo: com 72 páginas, 5.000 2,98 14.900,00 impressos em papel couchê fosco 90gr/m², 4/4 cores; Capa: em papel couchê fosco 230gr/m², 4/0 cores; Acabamento: canoa grampeada com 2(dois) grampos, Plásticação BOPP fosco, refilado. Pacote contendo 250 unidades. Arquivo fornecido em PDF/X1A. OBSERVAÇÕES: a) cotação feita com base nos insumos gráficos disponíveis em estoque. b) Valor unitário calculado considerando a tiragem mínima de 1.000 impressões	R\$ 3,10	15.000	R\$ 46.500,00
10	REVISTA "", formato: 21x29,7 e 42x29,7cm, Miolo: com 96 páginas, 5.000 3,42 17.100,00 impressos em papel couchê fosco 90gr/m², 4/4 cores; Capa: em papel couchê fosco 230gr/m², 4/0 cores; Acabamento: canoa grampeada com 2(dois) grampos, Plásticação BOPP fosco, refilado. Pacote contendo 250 unidades. Arquivo fornecido em PDF/X1A. OBSERVAÇÕES: a) cotação feita com base nos insumos gráficos disponíveis em estoque. b) Valor unitário calculado considerando a tiragem mínima de 1.000 impressões.	R\$ 3,51	20.000	R\$ 70.200,00
11	LIVRO "", formato: 21x29,7 e 42x29,7cm, Miolo: com 128 páginas, 5.000 4,32 21.600,00 impressos em papel couchê fosco 90gr/m², 4/4 cores; Capa: em papel couchê fosco 230gr/m², 4/0 cores; Acabamento: lombada colada, Plásticação BOPP fosco, refilado. Pacote contendo 250 unidades. Arquivo fornecido em PDF/X1A. OBSERVAÇÕES: a) cotação feita com base nos insumos gráficos disponíveis em estoque. b) Valor unitário calculado considerando a tiragem mínima de 1.000 impressões	R\$ 4,53	20.000	R\$ 90.600,00
12	LIVRO "", formato: 21x29,7 e 42x29,7cm, Miolo: com 192 páginas, 1.000 12,34 12.340,00 impressos em papel couchê fosco 90gr/m², 4/4 cores; Capa: em papel couchê fosco 230gr/m², 4/0 cores; Acabamento: lombada colada, Plásticação BOPP fosco, refilado. Pacote contendo 250 unidades. Arquivo fornecido em PDF/X1A. OBSERVAÇÕES: a) cotação feita com base nos insumos gráficos disponíveis em estoque. b) Valor unitário calculado considerando a tiragem mínima de 1.000 impressões.	R\$ 14,02	3.000	R\$ 42.060,00
13	CARTILHA "", formato: 14,8x21 e 29,6x21cm, Miolo: com 16 páginas, 20.000 1,52 30.400,00 impressos em papel couchê fosco 90gr/m², 4/4 cores; Capa: em papel couchê fosco 230gr/m², 4/0 cores; Acabamento: canoa grampeada com 2 (dois) grampos, Plásticação BOPP fosco, refilado. Pacote contendo 250 unidades. Arquivo fornecido em PDF/X1A. OBSERVAÇÕES: a) cotação feita com base nos insumos gráficos disponíveis em estoque. b) Valor unitário calculado considerando a tiragem mínima de 1.000 impressões.	R\$ 1,72	41.000	R\$70.520,00
14	CARTILHA "", formato: 14,8x21 e 29,6x21cm, Miolo: com 24 páginas, impressos em papel couchê fosco 90gr/m², 4/4 cores; Capa: em papel couchê fosco 230gr/m², 4/0 cores; Acabamento: canoa grampeada com 2(dois) grampos, Plásticação BOPP fosco, refilado. Pacote contendo 250 unidades. Arquivo fornecido em PDF/X1A. OBSERVAÇÕES: a) cotação feita com base nos insumos gráficos disponíveis em estoque. b) Valor unitário calculado considerando a tiragem mínima de 1.000 impressões.	R\$ 1,89	71.000	R\$ 134.190,00
15	CARTILHA "", formato: 14,8x21 e 29,6x21cm, Miolo: com 32 páginas, 20.000 2,26 45.200,00 impressos em papel couchê fosco 90gr/m², 4/4 cores; Capa: em papel couchê fosco 230gr/m², 4/0 cores; Acabamento: canoa grampeada com 2(dois) grampos, Plásticação BOPP fosco, refilado. Pacote contendo 250 unidades. Arquivo fornecido em PDF/X1A. OBSERVAÇÕES: a) cotação feita com base nos insumos gráficos disponíveis em estoque. b) Valor unitário calculado considerando a tiragem mínima de 1.000 impressões.	R\$ 2,35	49.950	R\$117.382,50
16	CERTIFICADO "", formato: 0021x29,7cm, impresso em papel couchê 30.000 0,43 12.900,00 fosco 230gr/m², 4/0 cores; Acabamento: refilado. Pacote contendo 1000 unidades. Arquivo fornecido em PDF/X1A. OBSERVAÇÕES: a) cotação feita com base nos insumos gráficos disponíveis em estoque. b) Valor unitário calculado considerando a tiragem mínima de 2.000 impressões.	R\$ 0,52	2.000	R\$ 1.040,00

TOTAL: R\$ 1.141.924,00

4. PLANO DE TRABALHO

Etapa / Atividade	Responsável	Interveniente	Prazo Estimado
Reunião de alinhamento entre as partes	Ministério da Mulher da Família e dos Direitos Humanos	Imprensa Nacional	2 dias após assinatura
Apresentação das primeiras demandas (arquivo eletrônico em alta resolução)	Ministério da Mulher da Família e dos Direitos Humanos	Imprensa Nacional	a partir do da assinatura do TED/Ano 2020
Avaliação e orçamentação de custos de produção das primeiras demandas	Imprensa Nacional	Ministério da Mulher da Família e dos Direitos Humanos	5 dias (média)
Avaliação e aprovação do orçamento das peças a serem impressas	Ministério da Mulher da Família e dos Direitos Humanos	Imprensa Nacional	5 dias (média)
Descentralização orçamentária	Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos	Imprensa Nacional	2 dias após a aprovação do orçamento
Produção dos Serviços gráficos	Imprensa Nacional	Ministério da Mulher da Família e dos Direitos Humanos	(de acordo com a demanda do MMFDH)
Entrega dos materiais produzidos	Imprensa Nacional	Ministério da Mulher da Família e dos Direitos Humanos	(de acordo com a demanda do MMFDH)
Prestação de contas parcial	Imprensa Nacional	Ministério da Mulher da Família e dos Direitos Humanos	(referente a demanda do MMFDH)
Prestação de contas Anual e devolução de recursos orçamentários/financeiros remanescentes.	Imprensa Nacional	Ministério da Mulher da Família e dos Direitos Humanos	De acordo com o Decreto nº 6.170/2007 e Portaria Interministerial nº 424/2016

5. PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

Programa de Trabalho: 14.122.0032.2000.0001

Plano Orçamentário: 0000

Fonte: 0100

PTRES: 174802

Natureza da Despesa: 33.91.39

Valor R\$: 1.141.924,00 (um milhão, cento e quarenta e um mil novecentos e vinte e quatro reais).

6. IDENTIFICAÇÃO DOS PARTICIPES

UG/Gestão - Repassadora:

MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS - MMFDH

UG: 810005 - GESTÃO: 00001

CNPJ: 27.136.980/0008-87

Responsável: TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

CPF: : 602.679.761-00

Cargo: Secretária-Executiva do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos

UG/Gestão - Recebedora:

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA/CASA CIVIL/IMPrensa NACIONAL - IN

UG: 110245 - GESTÃO: 00001

CNPJ: 04.196.645/0001-00

Endereço: SIG Quadra 06 Lote 800, Brasília-DF, CEP: 70610-460

Responsável: Sr. Helder Fernando de Souza

CPF: 449.066.587-20

Cargo: Diretor-Geral

documento assinado eletronicamente
LORENA FERRER C. R. POMPEU
Subsecretária de Orçamento e Administração

documento assinado eletronicamente
TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA
Secretária-Executiva

documento assinado eletronicamente
HELDO FERNANDO DE SOUZA
Diretor Geral - Presidência da República/Secretaria-Geral/Imprensa Nacional - IN

Em 11 de novembro de 2021.



Documento assinado eletronicamente por **Lorena Ferrer Cavalcanti Randal Pompeu**, Subsecretário(a) de Orçamento e Administração, em 12/11/2021, às 14:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **Tatiana Barbosa de Alvarenga**, Secretaria(a)-Executiva, em 12/11/2021, às 16:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



Documento assinado eletronicamente por **HELDO FERNANDO DE SOUZA**, Usuário Externo, em 12/11/2021, às 16:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <https://sei.mdh.gov.br/autenticidade>, informando o código verificador **2595736** e o código CRC **C3E938EF**.